
quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 1507/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57939
PORTARIA Nº. 1507/2009, DE 29 DE 

DEzEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1529/2009, 
datado de 23/12/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 088/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
Construtora Canaã LTDA, para execução de obras e serviços 
de implantação, ampliação e melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de Santa Cruz do Arari.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1508/2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57941

PORTARIA Nº. 1508/2009, DE 29 DE 
DEzEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1531/2009, 
datado de 23/12/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 091/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
MKL Construções e Comércio Ltda, para execução de obras e 
serviços de melhorias do Sistema de Abastecimento de Água, 
no Município de Cachoeira do Arari.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1509/2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57942

PORTARIA Nº. 1509/2009, DE 29 DE 
DEzEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1530/2009, 
datado de 23/12/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 093/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
MKL Construções e Comércio Ltda, para execução de obras e 
serviços de Implantação do Sistema de Coleta e Tratamento de 
Esgoto Sanitário, no Município de Santa Cruz do Arari.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1510/2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57944

PORTARIA Nº. 1510/2009, DE 29 DE 
DEzEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1532/2009, 
datado de 23/12/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 098/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
Design Engenharia e Comércio Ltda, para execução de obras e 
serviços de melhorias do Sistema de Abastecimento de Água – 
PAC/FUNASA, no Município de Ponta de Pedras.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57780

PORTARIA: 1503/2009
Objetivo: Fazer a instalação de 12(doze) computadores e um 
Switch, bem como a instalação dos programas operacionais 
Windows, Windows Server, Microsoft Office e a configuração dos 
mesmos em rede.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845705/Helder Silva Santos (Assessor II) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57655

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 84/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
PARTE CONTRATADA: WEB SYSTEM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. – CNPJ 
08.322.544/0001-81.
OBJETO:  FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
– LOTES I, PARA APLICAÇÃO NAS UNIDADES DE NEGÓCIOS 
DA NORDESTE E ILHAS, LOCALIZADOS NOS SISTEMAS DA 
COSANPA NO ESTADO DO PARÁ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 23/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.240,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, Conta nº 
4575331997400, sub-conta 40-202051
DATA DA ASSINATURA: 28.12.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 86/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: WEB SYSTEM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. – CNPJ 
08.322.544/0001-81.
OBJETO:  FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS – 
LOTES III E IV, PARA APLICAÇÃO NAS UNIDADES DE NEGÓCIOS 
DA NORDESTE, ILHAS E RMB, LOCALIZADOS NOS SISTEMAS 
DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 27/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 66.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, Conta nº 
4575331997400, sub-conta40-202051
DATA DA ASSINATURA: 28.12.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 94/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: WEB SYSTEM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. – CNPJ 
08.322.544/0001-81.
OBJETO:  FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS – LOTES IV E VI, 
PARA AS UNIDADES DE NEGÓCIOS DA COSANPA NO ESTADO 
DO PARÁ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 26/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 466.769,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, Conta nº 
4575331997400, sub-conta40-202051
DATA DA ASSINATURA: 28.12.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 104/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: AMAZON DIVERS LTDA. – CNPJ 
02.623.125/0001-01
OBJETO:  Prestação de Serviços de limpeza de 3 (três) 
tanques de sedimentação e 1 (um) reservatório da Estação de 
Tratamento de Água 5º Setor, em Belém - PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 29/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 126.900,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, Conta nº 
4152446997210, sub-conta 40-304110
DATA DA ASSINATURA: 28.12.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINáRIO: 169/08

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CEOTUR TURISMO LTDA –  CNPJ No 
83.912.618/0001-55
OBJETO: SERVIÇOS DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS, 
INTERMUNICIPAIS, INTERESTADUAIS E INTERNACIONAIS, BEM 
COMO RESERVA, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E ENTREGA DE 
PASSAGENS AÉREAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico n° 32/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 327.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA, Fonte 40, conta 75121, 
subconta 40-22270
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11.12.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 28 de dezembro de 2009

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57882

PORTARIA Nº 135 DE 28 DE DEzEMbRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do memº nº 144/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GARIBALDI NICOLA PARENTE, matricula 
23612/1, para responder pelo expediente da Gerencia 
Executiva da Uagro de Abaetetuba, no período de 01/12/2009 
a 30/12/2009, por motivo de férias do titular Sidney da 
Consolação de Sousa Ferreira, matricula 57191703/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 28 de Dezembro 
de 2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA 2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57908
PORTARIA Nº 0723/09 – 28.12.09

NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
MATRICULA: 3175618/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até 
31.12.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 0528/2009, que 
colocou a  disposição da Universidade do Estado do Pará/UEPA, 
Com  ônus para Emater-Pará.

PORTARIA Nº 0722/09 – 28.12.09
NOME: MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS
MATRICULA: 57175835/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até 
31.12.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 0010/2009, que colocou 
a  disposição da Prefeitura Municipal de Soure, Com  ônus para 
Emater-Pará.

PORTARIA Nº 0721/09 – 28.12.09
NOME: ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA
MATRICULA: 3179290/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até 
31.12.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 0079/2009, que 
colocou a  disposição da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Financeiro e Finanças/SEPOF, Com  ônus para 
Emater-Pará.

PORTARIA Nº 0720/09 – 28.12.09
NOME: ROSÂNGELA VIDAL DE CARVALHO
MATRICULA: 3175561/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até 
31.12.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 0126/2009, que colocou 
a  disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará , sem  
ônus para Emater-Pará.


